藤沢市役所            記 者 発 表 資 料

２０２５年（令和７年）１０月１７日

藤沢記者クラブ各位

藤沢市情報公開審査会の答申について

行政文書公開請求に対する公開拒否決定に係る審査請求事案（諮問第１０５号）について、

藤沢市情報公開審査会が実施機関に対し答申したので、お知らせいたします。

１ 経過

年 月 日 処 理 内 容 等

２０２４年（令和６年） ８月１９日 行政文書公開請求受付

９月 ２日 行政文書公開拒否決定処分

１１月２６日 行政文書公開拒否決定処分に対する審査請求書受理

２０２５年（令和７年） ３月１３日 実施機関から審査会へ諮問書の提出（諮問第１０５号）

８月２６日 答申（答申第１０５号）

２ 請求の内容（決定・答申内容）

公開請求の内容
「２０２４年度の教育委員会会議の内、全教科の教科書採択を審議・決定した

日（８月２日）の録音」

公開請求に対する

実施機関の決定内容
公開拒否決定

審査請求に関する

答申内容

藤沢市教育委員会（実施機関）が２０２４年（令和６年）９月２日付けで行

った行政文書公開拒否決定処分は、妥当である。

＊この資料に関する問い合わせ先
審査請求に係る処分に関すること(実施機関)    情報公開審査会に関すること

藤沢市教育委員会 教育総務課          藤沢市 市民自治部 市民相談情報課

担当：小門前、中村                担当：利根、三浦

内線：５１１１                  内線：２６６２

直通：０４６６(５０)３５５６            直通：０４６６(５０)３５６７